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1. OBJETIVO 
 

Conocer aspectos que afectan en un Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) y el impacto que 
tiene en la determinación de impuestos, así como las nuevas disposiciones que afectan desde el 1 de 
enero del 2022 respecto a la cancelación de un CFDI, al uso de notas de crédito y al Régimen Simplificado 
de Confianza. 

Lo anterior, con la finalidad de prever posibles errores y cargas administrativas adicionales. 

 

2. ANTECEDENTES. 
El Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI), al ser un comprobante que se debe emitir por los actos 
o actividades que se realicen, por los ingresos que se perciban o por las retenciones de contribuciones 
que se efectúen, se convierte en el medio que la autoridad utiliza para obtener la información necesaria 
en la determinación de impuestos a cargo del contribuyente. 

A partir del 1 de enero del 2022, derivado de la Reforma Fiscal del 2022, específicamente las relacionadas 
al artículo 29 del Código Fiscal de la Federación (CFF) que afectan a la emisión de un CFDI, se actualizó 
la versión del CFDI a la versión 4.0, versión que será válida a partir del 1 de Julio de 2022. También a 
partir del 1 de enero del 2022 se encuentra vigente el nuevo esquema para la cancelación de un 
comprobante, el nuevo plazo para la emisión de facturación global y un nuevo régimen fiscal. 

Por el impacto que tienen tanto en la generación y/o cancelación del comprobante como en su aplicación 
por parte de la autoridad para la determinación de impuestos, resaltan los puntos que a continuación se 
mencionan: 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con respecto a los campos que conforman un CFDI. 

• Los campos Forma de Pago y Método de Pago, la relación directa que mantienen y el uso de estos 
para la determinación de impuestos. 

• El campo Nombre, que, en el caso del receptor, además de ser un campo obligatorio este debe 
corresponder a la clave del RFC registrada. 

• El campo Domicilio Fiscal del receptor, se requiere el C.P. el cual además de ser un campo 
obligatorio debe corresponder a la clave del RFC registrada 

• El Campo Régimen Fiscal, se agregan nuevas claves de régimen fiscal: 626 Régimen Simplificado 
de Confianza y 616 Sin efectos Fiscales, y se destaca el uso de la clave 605 Sueldos y Salarios. 

• El campo Uso CFDI, queda restringido o limitado al régimen fiscal. 
• El campo Descripción, se comparará con la actividad económica con la que se dio de alta la 

empresa. 

Con respecto a las operaciones con público en general. 

• Plazo para la emisión del CFDI global y su periodicidad. 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con respecto a las reglas de cancelación. 

• Los plazos para cancelar comprobantes. 
• Las facilidades en los plazos para cancelar comprobantes. 
• La obligación de documentar y justificar facturas canceladas. 

Con respecto al uso de notas de crédito. 

• Su uso exclusivo para descuentos, devoluciones o bonificaciones. 
• La obligación de documentar y justificar descuentos, devoluciones o bonificaciones.  

Con respecto al Régimen Simplificado de Confianza. 

• Retención de ISR (tasa de 1.25%). 

 

Puntos sobre los cuales a continuación se plantearán los aspectos a considerar y recomendaciones que 
ayudarán a prever errores y cargas administrativas adicionales. 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. CAMPOS QUE CONFORMAN UN CFDI 

3.1. Formas y Método de Pago 
 

Fundamento: 
En el Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet publicado el 06 de 
enero del 2022 vigente para la versión 4.0, se establece el registro obligatorio de la forma de pago y cual 
corresponde de acuerdo con el método de pago: 
 

 
 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
La importancia de identificar correctamente el método y forma de pago radica en la determinación de 
impuestos que la autoridad realizará de manera automática: 

• Para persona física actividad empresarial y profesional, no le afecta si acumula correctamente los 
ingresos, ya que el contribuyente es quien determina el impuesto a pagar. 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Para Persona Moral Régimen General de Ley, tampoco le afecta, dado que: 1) La autoridad 
acumula de manera automática todos los CFDI de tipo Ingreso independientemente del método 
y forma de pago.  Sin embargo, 2) la disminución y adición de ingresos está limitado a ciertos 
rubros. 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Para RESICO persona física si le afecta debido a: 1) La autoridad considera como ingresos cobrados 
en el mes la suma del campo importe (menos descuento) de los CFDI emitidos de tipo ingreso 
con método de pago PUE de manera automática, 2) los ingresos amparados en los CFDI con el 
complemento de recepción de pagos deben sumarse de manera manual, 3) la suma total de 
ingresos es automática no se tiene opción para disminuir ingresos. 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

**En el caso de que se emita un CFDI en meses posteriores correspondiente a meses anteriores y este 
contiene como método de pago PUE se duplicaría el ingreso. 

 

• Para RESICO persona moral si le afecta debido a: 1) La autoridad considera como ingresos 
cobrados en el mes la suma del campo importe (menos descuento) de los CFDI emitidos de tipo 
ingreso con método de pago PUE de manera automática, 2) los ingresos amparados en los CFDI 
con el complemento de recepción de pagos deben sumarse de manera manual, 3) para disminuir 
ingresos sólo se permite seleccionar ciertos rubros, 4) las deducciones son los CFDI recibidos 
con método de pago PUE, forma de pago “bancarizada” y uso de CFDI adquisición de mercancías 
y gastos en general, 5) para las notas de crédito emitidas y recibidas, la autoridad considera los 
CFDI emitidos y recibidos de tipo egreso con método de pago PUE de manera automática 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

**En el caso de que se emita un CFDI en meses posteriores correspondiente a meses anteriores y este 
contiene como método de pago PUE se duplicaría el ingreso. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Recomendaciones: 

• Considerar método de pago (condición) y forma de pago como datos relevantes en el registro de 
sus operaciones. 

• Generar reportes con base al método de pago (condición) aplicable en ingresos y con base a 
formas de pago diferente a las bancarizadas aplicable en gastos y compras. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

• Para corregir los ingresos, cancelar los CFDI del mes de cálculo. La forma recomendada es 
cancelando los CFDI, emitir el correcto con método de pago PPD y emitir el complemento de 
recepción de pagos. 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.  Nombre emisor y receptor 
 

Fundamento: 
En el artículo 29 A del CFF del 2022, en la Fracción IV, se hace referencia, al nombre o razón social como 
uno de los requisitos que deben contener los comprobantes fiscales digitales: 

 

 

En el Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet publicado el 06 de 
enero del 2022 vigente para la versión 4.0, se establece que en el campo Nombre “Se debe registrar el 
nombre, denominación o razón social inscrito en el RFC” y se aclara que para personas morales se debe 
adicionar el tipo de capital, tanto para el emisor como el receptor: 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspecto que considerar: 
En la Constancia de Situación Fiscal, documento donde se encuentra inscrito el RFC, en el caso de 
personas morales el dato del régimen de capital es un dato independiente al de Razón Social. 

 

Si la Razón Social debe corresponder con el RFC que se registre, pero en el campo Nombre se adiciona 
el tipo de capital a la Razón Social, la autoridad tendría que validar el dato Razón Social + Régimen Capital 
que se encuentran en la constancia con el RFC que se encuentre registrado en el CFDI. 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con base a lo anterior, en el Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet 
publicada en el portal del SAT al 03 de marzo del 2022 vigente para la versión 4.0, en el campo Nombre 
quitan la aclaración que para personas morales se debe adicionar el tipo de capital y en el ejemplo 
ilustrado muestran el nombre de la persona moral sin el tipo de capital: 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recomendaciones: 
• Ratificar el nombre de clientes, personal, proveedores y propio de la empresa, acorde a la 

Constancia de Situación Fiscal. Este dato debe estar capturado en:  
ü Configuración/Empresa. 
ü Cuentas/Clientes. 
ü Cuentas/Personal /Personal 
ü Cuentas/Proveedores 

• Generar los CFDI sin el dato de Capital en el nombre de las empresas personas morales (razón 
social). Esto aplica tanto a la empresa emisora, como a la empresa receptora. 

• Informar a sus clientes (Personas Morales) esta disposición de la autoridad. 
• Dar de alta a los clientes personas morales, en el campo Nombre, sin el distintivo de capital. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.  Domicilio del receptor 
 

Fundamento: 
En el Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet publicado el 06 de 
enero del 2022 vigente para la versión 4.0, en el nodo DomicilioFiscalReceptor se indica la obligatoriedad 
de registrar el código postal y cuando el CFDI se emite con una clave de RFC específico, este debe estar 
asociado a ese RFC. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspecto que considerar: 
*Indicar “debe estar asociado a la clave de RFC registrado en el campo RFC” se asume que la autoridad 
validará que los datos correspondan a la clave de RFC registrado en el SAT. 

Sin embargo, es común que un C.P. no exista o no se haya registrado aún, para estos casos en el apartado 
de preguntas y respuestas del Anexo 20, la autoridad establece lo siguiente: 

 

Dado que el campo es obligatorio, debe indicarse incluso para cuando se utilice una clave de RFC 
genérico. 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recomendaciones: 
• Ratificar el dato de código postal de clientes, personal, proveedores, acorde a su Constancia de 

Situación Fiscal. Este dato debe estar capturado en:  
ü Cuentas/Clientes y Sucursales del cliente. 
ü Cuentas/Personal /Personal 
ü Cuentas/Proveedores 

• Poner el código postal del emisor cuando no exista en el catálogo de códigos postales el del 
receptor y para los casos cuando se emite un CFDI con la clave de RFC genérico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.  Régimen fiscal emisor y receptor 
 

Fundamento: 
En el Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet publicado el 06 de 
enero del 2022 vigente para la versión 4.0, se establece que se debe especificar la clave vigente del 
régimen fiscal, en el caso del emisor la clave bajo el cual se emite el comprobante y en el caso del receptor 
el que le corresponde. 

En ambos se hace la referencia que podrá ser consultado en la constancia de situación fiscal, lo cual se 
asume que será validado por la autoridad. 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
Se adiciona la nueva clave 626 Régimen Simplificado de Confianza. 

Se destaca las claves 605 Sueldos y Salarios e Ingresos Asimilados a Salarios y 616 Sin efectos Fiscales 
que, aunque ambas ya existían desde el CFDI 3.3, para el 4.0 se define su uso o aplicación específica: 

ü La clave 605 Sueldos y Salarios e Ingresos Asimilados a Salarios debe utilizarse en la nómina. 
ü La clave 616 Sin efectos Fiscales para residentes en el extranjero como se estipula en la guía del 

anexo 20. 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recomendaciones: 
• Ratificar el dato de Régimen Fiscal de clientes, proveedores y propio de la empresa, acorde a su 

Constancia de Situación Fiscal. Este dato debe estar capturado en:  
ü Configuración/Empresa y Sucursales. 
ü Cuentas/Clientes. 
ü Cuentas/Proveedores 

• Utilizar el Régimen Fiscal de clientes y proveedor acorde a la operación por la cual se les emite un 
CFDI. 

• La clave 616 Sin efectos Fiscales se recomienda utilizar, además para residentes en el extranjero 
como se estipula en la guía del anexo 20, para público en general tanto en facturas globales como 
para clientes con RFC genérico. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.  Uso del CFDI 
 

Fundamento: 
Anexo 20 Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por Internet publicado el 06 de enero 
del 2022 vigente para la versión 4.0. se establece tanto la obligatoriedad y su vinculación con el régimen 
fiscal del receptor: 

 

Catálogo Publicado por el SAT marzo 02, 2022 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
Dos cosas importantes se destacan para el campo UsoCFDI: 

ü Se debe indicar el que corresponda al uso que se le dará al comprobante emitido. 
ü Debe ser válido para el régimen fiscal indicado en el campo RégimenFiscalReceptor, de acuerdo 

con el catálogo c_UsoCFDI que el SAT publique. 

Recomendaciones: 
• Agregar, en el proceso de alta de clientes, la actividad de corroborar que la clave de Uso de CFDI 

del cliente aplica a su régimen fiscal. 
• Ratificar el dato de Uso de CFDI de clientes, acorde al régimen fiscal. Este dato se recomienda 

utilizarlo desde la cuenta, para esto debe estar capturado en:  
ü Cuentas/Clientes/Edición/Datos CFD 

** Si se mantiene indicarlo en el momento de emitir la factura, tomar en cuenta que el facturista debe 
tener el conocimiento del régimen fiscal del cliente y debe validar si aplica o no para ese régimen. 

• Utilizar la clave S01 Sin efectos fiscales, cuando se utilice la clave del régimen fiscal 616 Sin 
obligaciones fiscales. 

• Apoyarse con una matriz de Régimen Fiscal vs Uso de CFDI y actualizarlo de acuerdo con las 
disposiciones fiscales, información para ser consultada en el proceso de altas de clientes o en el 
proceso de facturación en su caso. 
 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6.  Descripción del artículo 
 

Fundamento: 
En el artículo 29 A del CFF del 2022, en la Fracción V, se hace referencia a la facultad de la autoridad para 
actualizar la actividad económica del contribuyente y en consecuencia sus obligaciones fiscales: 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
Facturaciones realizadas Inter compañías por operaciones diferentes a la actividad económica propia de 
la empresa que emite la factura, susceptible a considerarse como una discrepancia.  
 
Recomendaciones: 

• Facturar únicamente los artículos que corresponden a la actividad económica registrada en el SAT. 
• En caso de facturar servicios o artículos diferentes a esa actividad, consultar con su asesor fiscal 

las implicaciones que tendría este artículo tanto en su actividad económica como en las 
obligaciones fiscales. 

• Para grupo de empresas, solicitar a su proveedor con quien realice una operación la facturación 
a la empresa en específico. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. OPERACIONES CON PÚBLICO EN GENERAL 

4.1. CFDI Global 
 

Fundamento: 
En la regla 2.7.1.21 de la Resolución Miscelánea Fiscal del 2022, se establece las opciones de periodicidad 
con las que se puede emitir un CFDI global, siendo estás únicamente diario, semanal o mensual con 
excepción de las empresas que tributen en el RIF que es bimestral y el plazo máximo para expedirlo: 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la Guía de llenado del CFDI Global el 06 de enero del 2022 vigente para la versión 4.0.  se específica la 
obligatoriedad de los campos: 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
La reducción del plazo para emisión del CFDI global a 24 horas. 

Recomendaciones: 
• Definir la periodicidad de la emisión de una factura global. Esta debe mantenerse durante el 

ejercicio. 
• Establecer como regla, la generación de la factura al cierre del día de acuerdo con la periodicidad 

definida. Utilizar el plazo de 24 horas para eventualidades. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. NOTAS DE CRÉDITO 

5.1. Delimitación de su uso 
 

Fundamento: 
En las propuestas de reformas, se propone la delimitación en la emisión de las notas de crédito (CFDI 
egreso): 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el artículo 29 del CFF, últimos párrafos, se define la condición para deducir de los ingresos una nota 
de crédito: 

 

 

En el Anexo 20 de la Guía de llenado de los comprobantes fiscales digitales por internet, dentro del 
apéndice de la clasificación de los tipos de CFDI, se especifica el uso de las notas de crédito para 
descuentos, bonificaciones y devoluciones: 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
Dos cosas importantes se destacan con respecto a las notas de crédito: 

ü No se deben emitir para cancelar una factura. 
ü La condición para poder disminuirlas de los ingresos. 

 

Recomendaciones: 
Documentar y justificar descuentos, devoluciones o bonificaciones que se apliquen. Se debe contar con 
soporte documental de todas las notas de crédito que se emitan. 

En el caso de la documentación se recomienda el uso de: 

ü Cotizaciones 
ü Contratos comerciales 

En donde se especifique las condiciones para otorgar un descuento o bonificación y para aceptar la 
devolución de la mercancía. 

El cumplimiento de dichas condiciones es la justificación para emitir la nota de crédito, sin embargo, esta 
debe poder comprobarse, p.ej.: Si la nota de crédito se emitió por pronto pago, debe comprobarse 
cuando se otorga (pago antes del vencimiento, pago a los 15 días fecha de entrega) y contar con el pago 
del cliente que confirme que lo realizó antes del vencimiento o a los 15 días de la fecha de entrega. 

En el caso específico de las devoluciones, para justificar la emisión de una nota de crédito por estos 
motivos, se recomienda el llenado de un formato de calidad que justifique el retorno de la mercancía por 
parte del cliente o la exposición de motivos del cliente para devolver la mercancía. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. REGLAS DE CANCELACIÓN 

6.1.  Cancelación del CFDI 
 

Fundamento: 
En el artículo 29 A, cuarto, quinto y sexto párrafo del CFF del 2022 se hace referencia al plazo de 
cancelación de un CFDI: 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el artículo 113-G de la ley del impuesto sobre la renta, sección IV del Régimen Simplificado de 
Confianza, se establecen las obligaciones específicas para cuando emita un CFDI global: 

 

 

 

En la Resolución Miscelánea Fiscal regla 2.7.1.47, se otorga facilidades en el plazo establecido por ley: 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En la Guía de llenado del CFDI Global el 06 de enero del 2022 vigente para la versión 4.0.  se específica la 
forma para cancelar el total de una operación contenida en un CFDI global para generar uno nominativo: 

 

En el manual de cancelaciones, publicado por el SAT, se establece el proceso nuevo para las solicitudes 
de cancelación en el cual se establece que a partir del 1 de enero de 2022 todas las solicitudes deben 
incluir el motivo de cancelación conforme al catálogo siguiente: 

 
 
Y se define el proceso cuando se utilice la clave 01: 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aspectos que considerar: 
Dos cosas importantes se destacan en CFF para cancelar un CFDI: Plazo, Justificación y soporte 
documental. 

El nuevo régimen fiscal (RESICO), cuando emita facturación global, esta sólo podrá cancelarse en el mismo 
mes y las facilidades publicadas en regla miscelánea no aplican para estas. 

La aplicación de claves específicas como motivo de cancelación para cada tipo de cancelación a realizar 
y la necesidad de generar primero el CFDI que sustituirá al CFDI que se cancela cuando se utilice la clave 
01.  

Recomendaciones: 
• Analizar sus procesos desde la colocación de un pedido, la emisión de la factura hasta la recepción 

del cobro, lo anterior con la finalidad de minimizar y en lo posible evitar errores por los cuales se 
requiera cancelar un CFDI.  

• Definir/ Modificar políticas de cancelación, cumpliendo con las nuevas disposiciones fiscales, tanto 
para los plazos como para la documentación. 

• Comunicar a los clientes las políticas de cancelación definidas o modificadas. 
• Aplicar las facilidades en los plazos de cancelación, que la autoridad publique en sus reglas, para 

eventualidades. 
• Utilizar las claves de motivo de cancelación de acuerdo con los siguientes tipos de cancelaciones 

que se realicen: 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estrategia y Tecnología THO está desarrollando un proceso que facilite al usuario el registro y realización 
de la cancelación definitiva o por sustitución de un CFDI en el sistema, derivado del nuevo esquema y las 
condiciones que la autoridad requiere.  

Beneficios del proceso de Cancelación ETT 
Con respecto a las disposiciones vigentes: 

ü Cumplimiento en la disposición de cancelar un CFDI de ingreso, sin generar una nota de crédito.  
ü Cumplimiento en los plazos permitidos por la autoridad de acuerdo con el régimen fiscal de la 

empresa emisora. El sistema permitirá o bloqueará el proceso de manera automática. 
ü Aplicación correcta de los motivos de cancelación establecidos por la autoridad. El sistema 

permitirá el uso de la clave acorde al tipo de cancelación que se esté registrando (cancelación por 
sustitución, cancelación definitiva y cancelación de factura global). 

ü Cumplimiento con el proceso establecido por la autoridad cuando la solicitud de cancelación sea 
por sustitución: Uso de la clave 01, generación del CFDI nuevo, tipo relación en el nuevo CFDI y 
en el CFDI que se cancela, de manera automática. 

ü Cumplimiento con el proceso establecido para la facturación global. 

Con respecto a las normas de información financiera, control interno y reportes analíticos. 

ü Se mantiene la integridad de la información financiera. La operación se refleja en la fecha y 
periodo que se realiza. 

ü Se respeta la política establecida por la empresa con respecto a los periodos cerrados. 
ü Cuando la cancelación es por sustitución, se mantiene íntegra la operación comercial y 

financiera. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ü Identificación del tipo de cancelación realizada a un movimiento. Se identifica si el movimiento 
fue cancelado definitivamente o sustituido. 

ü Seguimiento en el flujo de los movimientos generados acorde a la operación realizada: 
Sustitución o Cancelación Definitiva. 

ü Registro contable de la operación con su respectivo soporte para la contabilidad electrónica. 
ü Opción de registro de motivos de cancelación propios de la empresa para fines estadísticos. 
ü Control de usuarios. Sólo usuarios con permiso realizarán la operación. 

Alcance del proceso de Cancelación ETT. 

ü CFDI de Ingresos. 
ü CFDI global. 
ü CFDI con complemento de pago. 
ü CFDI con complemento de nómina. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. REGIMEN SIMPLIFICADO DE CONFIANZA 

7.1. Retención ISR  
 

Fundamento: 
En el artículo 113-J de la ley del impuesto sobre la renta, sección IV del Régimen Simplificado de 
Confianza, se establece la obligación de las personas morales retener la tasa del 1.25% a personas físicas 
que tributen en este régimen: 

 

Aspectos que considerar: 
• Dicha retención se realizará por las tres actividades con las que pueden tributar las personas físicas 

en el régimen de confianza; es decir, por actividades empresariales, actividades profesionales que 
lleven a cabo o por el uso o goce temporal de bienes que otorguen. 

• Debido a que la disposición de ley aplica actividades empresariales y hace referencia a los pagos 
efectuados, se entiende que la retención aplica tanto para gastos como para adquisición de 
mercancías. 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Dicha retención se diferencia de la retención a personas físicas que tributan en otros regímenes, 
en donde las personas morales para efectos de la retención del ISR tienen que atender las 
siguientes reglas: 

 

 

Recomendaciones: 
Expedir CFDI señalando expresamente el monto retenido de ISR (tasa de 1.25%) si eres Persona Física 
tributando bajo este régimen y realizas operaciones con personas morales. 

Realizar la retención del ISR (tasa del 1.25%) si eres Persona Moral y realizas pagos a Personas Físicas que 
tributen bajo este régimen ya sean gastos o compras de mercancía. 

 



                                                                                                              
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estrategia y Tecnología THO está desarrollando un proceso para que, de manera automática, 
cumpliendo las condiciones que la autoridad establece, en el momento del registro de la operación el 
sistema genere dicha retención manteniendo la configuración en artículos y conceptos de gastos que la 
empresa tenga. 

Para generar la retención el sistema identificará que: 

• La empresa sea Persona Física tributando bajo este régimen, de ser así la retención se generará 
sólo en las operaciones de ventas con personas morales (Clientes Personas Morales). 

• La empresa sea Persona Moral, de ser así la retención se generará solo cuando se efectúan pagos 
por gastos o compras de mercancía a Personas Físicas que tributen bajo este régimen 
(Proveedores Personas Físicas RESICO). 

 

 

 

Como siempre, el personal de consultoría de Estrategia y Tecnología THO estamos para ayudarle y 
acompañarle durante todo el proceso de preparación que puedan requerir para enfrentar la aplicación 
de estas disposiciones en su empresa. 

 


